ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTT

Về triển khai Bộ pháp điển trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 7 năm 2023

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thủ Đức và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông

nhiều cấp học; Giám đốc TT GDTX, TT GDNN –

GDTX; Hiệu trưởng trường trung cấp, cao đẳng

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo theo phân cấp và ủy

quyền;

- Thủ trưởng cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Công văn số 1785/BTP-KTrVB ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Bộ Tư

pháp về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang

về công tác pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật;

Căn cứ Kế hoạch số 6620/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;

xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố

năm 2023;

Căn cứ Công văn số 3293/UBND-NCPC ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai Bộ pháp điển trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1500/SGDĐT-CTTT ngày 03/4/2023 hướng dẫn thực

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2022-2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị thực hiện tuyên truyền,

triển khai Bộ pháp điển trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

1. Thực hiện phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử

dụng Bộ pháp điển, kết quả pháp điển đến án bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người

lao động, cá nhân và học sinh tại cơ quan, đơn vị; từng bước thay đổi thói quen từ

khai thác, sử dụng văn bản quy phạm pháp luật riêng lẻ sang khai thác, sử dụng Bộ

pháp điển và phát huy hiệu quả của Bộ pháp điển như là một trong những công cụ

hữu hiệu, hỗ trợ giải quyết công việc thường ngày.

2

2. Thông tin Bộ pháp điển (https://phapdien.moj.gov.vn) trên trang thông tin

điện tử đơn vị. Đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong quá trình giải

quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị.

3. Lồng ghép nội dung về khai thác, sử dụng Bộ pháp điển vào hoạt động

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị; tham khảo tài liệu

phục vụ công tác tuyên truyền, giới thiệu Bộ pháp điển tại Mục Hướng dẫn sử

dụng Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử pháp điển

(https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-

dien.aspx?ItemID=4).

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc thì phản

ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Chính trị, tư tưởng) để

tổng hợp, báo cáo về Ủy ban nhân dân Thành phố có hướng dẫn, giải đáp.

(Đính kèm Công văn số 3293/UBND-NCPC ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai Bộ pháp điển trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Sở Tư pháp (để biết);

- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);

-  Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4
https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4

		2023-07-21T14:58:21+0700

		2023-07-21T17:04:56+0700

		2023-07-25T16:46:07+0700

		2023-07-26T14:31:44+0700

		2023-07-26T14:31:44+0700

		2023-07-26T14:31:44+0700